
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26 января 2022 г.                                                                      № 207 - 22/ 4 
станица Динская 

          
 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на  

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов  

в границах муниципального образования Динской район 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 8 ноября 

2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и наземного электрического 

транспорта», статьями 25, 44, 63 Устава муниципального образования Динской 

район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-

зяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образова-

ния Динской район (прилагается).  

2. Администрации муниципального образования Динской район обнаро-

довать настоящее решение и обеспечить его размещение на официальном сайте 

муниципального образования Динской район в информационно- телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Со-

вета муниципального образования Динской район по ЖКХ, строительству, ТЭК, 

транспорту и архитектуре (Семернин К.Ю.). 

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
 

 
Председатель  Совета 

муниципального образования 

Динской район                        
Ю.В. Ильченко 

 

Глава   
муниципального  образования   

Динской район                                                                                           
                                            Е.Н. Пергун 

 



2 

 

  

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  26 января 2022 г.  № 207-22/4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,  

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

 образования Динской район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

образования Динской район (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября  

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ 

«Устав автомобильного транспорта и наземного электрического транспорта», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (да-

лее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Законом Краснодарского края от 21 де-

кабря 2018 г. № 3931-КЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Краснодарском крае» (далее – Закон № 3931-КЗ) и регулирует 

отношения по организации и осуществлению муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Динской район. 

1.2.  Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального образования Динской  

район (далее - муниципальный контроль) является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами и участ-

никами договора простого товарищества (далее – контролируемое лицо) обяза-

тельных требований, установленных в отношении перевозок по муниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образо-

вания Динской район, не относящихся к предмету федерального государствен-

ного контроля (надзора) на автомобильном транспорте. 

1.3. В целях настоящего Положения: 



3 

 

  

1) под гражданами понимаются физические лица – граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе осу-

ществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные предпри-

ниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской деятельности, 

признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) пользования 

производственными объектами, являющимися объектами контроля, в соответ-

ствии со статьей 16 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением жилых 

помещений, если иное регулирование в отношении жилых помещений не 

предусмотрено федеральным законодательством о виде контроля; 

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 

законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 

иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 

не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 

правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 

правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лица-

ми. 

1.4. Объектом муниципального контроля является деятельность, действия 

(бездействие) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по со-

блюдению обязательных требований, установленных также для транспортных 

средств при осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок вне границ населённых пунктов в границах муниципального об-

разования Динской район (далее - объект контроля). 

1.5. Муниципальный контроль на территории муниципального образова-

ния Динской район осуществляется администрацией муниципального образо-

вания Динской район (далее – Контрольный орган).  

Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль через отрас-

левой (функциональный) орган – управление строительства, транспорта и до-

рожного хозяйства администрации муниципального образования Динской  рай-

он.  

От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осу-

ществлять: 

глава муниципального образования Динской район; 

заместитель главы администрации муниципального образования Динской 

район, курирующий вопросы строительства, транспорта и дорожного хозяй-

ства;  

должностные лица управления строительства, транспорта и дорожного хо-

зяйства администрации муниципального образования Динской район, в долж-

ностные обязанности которых в соответствии с настоящим Положением и 

должностными инструкциями входит осуществление полномочий муниципаль-

ного контроля, в том числе проведение профилактических мероприятий и кон-

трольных мероприятий (далее – должностное лицо). 

1.6. Контрольный орган обеспечивает учёт объектов контроля в рамках 

осуществления  муниципального контроля посредством ведения информацион-

ных систем.  



4 

 

  

1.7. При сборе, обработке, анализе и учёте сведений об объектах кон-

троля для целей их учёта контрольный орган использует информацию, пред-

ставляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, 

получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, анализа результатов 

контрольных мероприятий, а также общедоступную информацию.  

При осуществлении учёта объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по предоставлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствую-

щие сведения, документы содержаться в государственных или муниципальных 

информационных ресурсах. 

1.8. Информация, указанная в пункте 1.7 настоящего Положения, актуа-

лизируется Контрольным органом по мере ее поступления. К сведениям об 

объектах контроля, подлежащих учету в целях осуществления муниципального 

контроля, относятся: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование 

организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным 

требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие, деятельность которого подлежит проверке; 

2) место (места) нахождения юридического лица, место (места) фактиче-

ского осуществления деятельности индивидуального предпринимателя; 

3) место нахождения объекта контроля; 

4) дата окончания последнего планового контрольного мероприятия; 

5) реквизиты выданных предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований. 

1.9. Должностное лицо, при осуществлении муниципального контроля, 

имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с Федераль-

ным законом № 248-ФЗ и настоящим Положением.  

1.10. Должностное лицо при проведении контрольного мероприятия в 

пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных  действий 

имеет право: 

1.10.1. Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в 

соответствии с полномочиями, установленными решением о проведении кон-

трольного мероприятия, посещать (осматривать) объекты контроля, если иное 

не предусмотрено федеральными законами. 

1.10.2. Знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с документа-

ми, содержащими государственную, служебную, коммерческую или иную 

охраняемую законом тайну. 

1.10.3. Требовать от контролируемого лица представления письменных 

объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при 

проведении контрольных мероприятий, а также представления документов для 

копирования, фото – и видеосъемки. 

1.10.4. Знакомиться с технической документацией, электронными базами 

данных, информационными системами контролируемого лица в части, относя-



5 

 

  

щейся к предмету и объему контрольного мероприятия. 

1.10.5. Составлять акты по фактам непредставления или несвоевременно-

го представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошен-

ных при проведении контрольных мероприятий, невозможности провести 

опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограниче-

ния доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению 

контрольного мероприятия. 

1.10.6. Выдавать контролируемому лицу рекомендации по обеспечению 

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, прини-

мать решения об устранении контролируемым лицом выявленных нарушений 

обязательных требований и о восстановлении нарушенного положения;  

1.10.7. Обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если 

должностному лицу оказывается противодействие или угрожает опасность. 

1.10.8. Выдавать контролируемому лицу, использующему объекты кон-

троля, предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения. 

1.10.9. Составлять по результатам проведенных контрольных мероприя-

тий соответствующие акты. 

1.10.10. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, ма-

териалы и документы, необходимые для осуществления своей деятельности. 

1.10.11. Составлять протоколы об административных правонарушениях в 

соответствии с компетенцией, определенной Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях. 

1.10.12. Совершать иные действия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

1.11. Должностное лицо обязано: 

1.11.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и за-

конные интересы контролируемых лиц. 

1.11.2. Своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по пре-

дупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, 

принимать меры по обеспечению исполнения решений контрольного органов 

вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с требованием о при-

нудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законо-

дательством. 

1.11.3. Проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные 

действия на законном основании и в соответствии с их назначением только во 

время исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей 

информации в едином реестре контрольных мероприятий, а в случае взаимо-

действия с контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совер-

шать такие действия только по предъявлении служебного удостоверения, иных 

документов, предусмотренных федеральными законами. 

1.11.4. Не допускать при проведении контрольных мероприятий проявле-

ние неуважения в отношении богослужений, других религиозных обрядов и це-



6 

 

  

ремоний, не препятствовать их проведению, а также не нарушать внутренние 

установления религиозных организаций; 

1.11.5. Не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их предста-

вителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей или его общественных представителей, уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации при прове-

дении контрольных мероприятий (за исключением контрольных мероприятий, 

при проведении которых не требуется взаимодействие контрольных органов с 

контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных Федеральным зако-

ном № 248-ФЗ, осуществлять консультирование.  

1.11.6. Предоставлять контролируемым лицам, их представителям, при-

сутствующим при проведении контрольных мероприятий, информацию и до-

кументы, относящиеся к предмету муниципального контроля, в том числе све-

дения о согласовании проведения контрольного мероприятия органами проку-

ратуры в случае, если такое согласование предусмотрено Федеральным законом 

№ 248-ФЗ.  

1.11.7. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с результата-

ми контрольных мероприятий и контрольных действий, относящихся к предме-

ту контрольного мероприятия. 

1.11.8. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с информаци-

ей и (или) документами, полученными в рамках межведомственного информа-

ционного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного мероприя-

тия. 

1.11.9. Учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выяв-

ленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести, их потенциальной 

опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать необосно-

ванного ограничения прав и законных интересов контролируемых лиц, непра-

вомерного вреда (ущерба) их имуществу. 

1.11.10. Доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.11.11. Соблюдать установленные законодательством Российской Феде-

рации сроки проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных 

действий. 

1.11.12. Не требовать от контролируемого лица документы и иные сведе-

ния, представление которых представление которых не предусмотрено законо-

дательством Российской Федерации либо которые  находятся в распоряжении 

государственных органов и органов местного самоуправления. 

1.12. Должностное лицо не вправе: 

1.12.1. Оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка со-

блюдения таких требований не относится к полномочиям Контрольного органа.  

1.12.2. Проводить контрольные мероприятия, совершать контрольные  

действия, не предусмотренные решением Контрольного органа.  

1.12.3. Проводить контрольные мероприятия, совершать контрольные 

действия в случае отсутствия при проведении указанных мероприятий (дей-



7 

 

  

ствий) контролируемого лица, за исключением контрольных мероприятий, кон-

трольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом, а 

также за исключением случаев, если оценка соблюдения обязательных требо-

ваний без присутствия контролируемого лица при проведении контрольного 

мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо было надлежащим 

образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия. 

1.12.4. Требовать представления документов, информации, если они не 

относятся к предмету контрольного мероприятия, а также изымать оригиналы 

таких документов. 

1.12.5. Требовать от контролируемого лица представления документов и 

(или) информации, включая разрешительные документы, ранее представленные 

контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении иных государствен-

ных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных госу-

дарственным органом или органами местного самоуправления организаций. 

1.12.6. Распространять информацию и сведения, полученные в результате 

осуществления муниципального контроля и составляющие государственную, 

коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, за исключе-

нием случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

1.12.7. Требовать от контролируемого лица представления документов, 

информации ранее даты начала проведения контрольного мероприятия. 

1.12.8. Осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или 

предложений о проведении за их счет контролируемых мероприятий и совер-

шении контрольных действий. 

1.12.9. Превышать установленные сроки проведения контрольных меро-

приятий. 

1.12.10. Препятствовать осуществлению контролируемым лицом, присут-

ствующим при проведении профилактического мероприятия, контрольного ме-

роприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, если совершение указанных 

действий не запрещено федеральными законами и, если эти действия не созда-

ют препятствий для проведения указанных мероприятий. 
 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 
 

Система управления рисками при осуществлении муниципального кон-

троля не применяется. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления 

муниципального контроля 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться сле-

дующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 



8 

 

  

4) профилактический визит. 

3.2. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на офи-

циальном сайте муниципального образования Динской район в сети «Интер-

нет»  (далее - официальный сайт), в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на официальном сайте поддерживаются в актуаль-

ном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их 

изменения. 

3.3. В случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым за-

коном ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, Контрольный орган объявляет контролируемому лицу 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (да-

лее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюде-

ния обязательных требований. 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу 

в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно со-

держать указание на соответствующие обязательные требования, предусмат-

ривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие кон-

кретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 

приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о 

принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может 

содержать требование представления контролируемым лицом сведений и 

документов. 

В предостережении о недопустимости нарушения обязательных требова-

ний в том числе указывается наименование юридического лица, адрес его места 

нахождения, либо фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя или физического лица, адрес места жительства. 

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществ-

ления муниципального контроля предостережений посредством внесения све-

дений в информационные системы муниципального контроля с присвоением 

регистрационного номера и использует соответствующие данные для проведе-

ния иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий. 

 Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в 

Контрольный орган возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, 

не позднее 15 календарных дней с момента получения предостережения через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном но-

сителе). 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме 



9 

 

  

с указанием наименования юридического лица, фамилии, имени, отчества (при 

наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификацион-

ного номера налогоплательщика – юридического лица, индивидуального пред-

принимателя, гражданина; даты и номера предостережения, направленного в 

адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; 

обоснования позиции в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействия) юридического лица, гражданина, индивидуального предпринима-

теля, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требо-

ваний. 

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предо-

стережение не позднее 20 календарных дней с момента получения таких возра-

жений. 

По результатам рассмотрения возражения принимается одно из следую-

щих решений: 

1) удовлетворить возражение в форме отмены объявленного предостере-

жения; 

2) отказать в удовлетворении возражения. 

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускает-

ся. Поступившее в Контрольный орган возражение по тем же основаниям под-

лежит оставлению без рассмотрения, о чем контролируемое лицо уведомляется 

посредством направления соответствующего уведомления на адрес электрон-

ной почты или иным доступным и соответствующим требованиям законода-

тельства способом. 

3.4. Должностные лица по обращениям контролируемых лиц и их пред-

ставителей осуществляют консультирование (дают разъяснения по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля). Кон-

сультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться должностным лицом Кон-

трольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция Контрольного органа; 

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим Положением. 

По итогам консультирования информация в письменной форме контро-

лируемому лицу и его представителям не предоставляется, за исключением 

случаев поступления от контролируемого лица (его представителя) запроса о 

предоставлении письменного ответа в порядке и сроки, установленные Феде-

ральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обраще-

ний граждан Российской Федерации». 

Должностное лицо, осуществляющее устное консультирование контроли-

руемого лица либо его представителей, должно принять все необходимые меры 

для полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе с 



10 

 

  

привлечением других должностных лиц, а также может предложить контроли-

руемому лицу либо его представителю обратиться за необходимой информаци-

ей в письменном виде либо назначить другое удобное для него время для уст-

ного консультирования. 

Контрольный орган осуществляет учет консультирований в рамках осу-

ществления муниципального контроля посредством внесения сведений в ин-

формационные системы муниципального контроля. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более одно-

типных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемого лица и его 

представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется по-

средством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, под-

писанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяс-

нении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

3.5. Профилактический визит проводится должностным лицом Контроль-

ного органа в форме профилактической беседы по месту осуществления дея-

тельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи.  

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 

лицо должно быть надлежащим образом уведомлено не позднее чем за пять ра-

бочих дней до даты его проведения. Срок проведения обязательного профилак-

тического визита не может превышать один рабочий день. В ходе профилакти-

ческого визита контролируемое лицо информируется об обязательных требова-

ниях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 

контроля, также в ходе профилактического визита должностным лицом может 

осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля 

к категориям риска.  

При проведении профилактического визита контролируемому лицу не 

могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные контролируемым ли-

цом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

 

4. Осуществление муниципального контроля 

 

4.1. В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодей-

ствии с контролируемым лицом проводятся следующие виды мероприятий: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка; 

4) рейдовый осмотр. 

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностны-

ми лицами на основании заданий руководителя Контрольного органа или его 

заместителя, включая задания, содержащиеся в планах работы Контрольного 

органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.2. Плановые контрольные мероприятия при осуществлении муници-

пального контроля не проводятся. 

4.3. Контрольные мероприятия за исключением контрольных мероприя-



11 

 

  

тий без взаимодействия, могут проводиться на внеплановой основе. 

4.4. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-6 части 1 статьи 57 Федерального 

закона № 248 - ФЗ. 

4.5. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия (далее – контрольные мероприятия без взаимодей-

ствия): 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

2) выездное обследование. 

4.5.1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мо-

ниторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объекте кон-

троля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые посту-

пают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предостав-

ляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требова-

ний, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных ин-

формационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 

данных, а также данных полученных с использованием работающих в автома-

тическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не 

установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мо-

ниторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или воз-

никновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нару-

шениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных тре-

бований, контрольным органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в со-

ответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 

в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона 

№ 248-ФЗ; 

3) решение об объявлении предостережения. 

4.5.2. Под выездным обследованием понимается контрольное мероприя-

тие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обяза-

тельных требований. 

Выездное обследование проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, 

месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с 

контролируемым лицом. 

Выездное обследование проводится без информирования контролируемо-



12 

 

  

го лица. 

По результатам проведения выездного обследования не могут быть приня-

ты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не мо-

жет превышать 1 рабочий день. 

4.6. В целях принятия решения о проведении и выборе вида внепланового 

контрольного мероприятия Контрольный орган применяет следующие индика-

торы риска нарушения обязательных требований при осуществлении муници-

пального контроля: 

1) непредставление от контролируемых лиц в срок, указанный предосте-

режением о недопустимости нарушения обязательных требований, уведомле-

ния о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований, 

указанных в предостережении о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований; 

3) неисполнение контролируемыми лицами в срок предписания об устра-

нении выявленных нарушений, либо исполнение предписания частично в ука-

занный этим предписанием срок, уклонение от его исполнения, непредставле-

ние (несвоевременное представление) документов, подтверждающих исполне-

ние предписания; 

4) наличие информации о неоднократном несоблюдении установленного 

маршрутом регулярных перевозок пути следования транспортного средства и 

расписания движения на данном муниципальном маршруте регулярных перево-

зок в границах муниципального образования Динской район, указанного в при-

ложении к свидетельству об осуществлении перевозок по маршруту регуляр-

ных перевозок, за исключением случаев возникновения заторов либо чрезвы-

чайных ситуаций по маршруту движения. 

4.7. Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе 

не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 

вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.8. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего вза-

имодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, при-

нимается решение, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 

1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ.  

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных тре-

бований, выездного обследования не требуется принятие решения о проведении 

данного контрольного мероприятия, предусмотренного абзацем вторым насто-

ящего пункта Положения. 

4.9. При проведении контрольных мероприятий Контрольным органом 

осуществляются следующие контрольные действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 



13 

 

  

4) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления дея-

тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений). 

4.9.1. Осмотр осуществляется должностным лицом в присутствии кон-

тролируемого лица или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

По результатам осмотра должностным лицом составляется протокол осмотра, в 

который вносятся данные об обследуемых объектах, имеющие значение для 

контрольного мероприятия. 

4.9.2. Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в 

получении устной информации, имеющей значение для проведения оценки со-

блюдения контролируемым лицом обязательных требований, от контролируе-

мого лица или его представителя и иных лиц, располагающих такой информа-

цией. Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который подписы-

вается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им 

сведений, а также в акте контрольного мероприятия в случае, если полученные 

сведения имеют значение для контрольного мероприятия. 

4.9.3. Под получением письменных объяснений понимается контрольное 

действие, заключающееся в запросе письменных свидетельств, имеющих зна-

чение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязатель-

ных требований, от контролируемого лица или его представителя, свидетелей, 

располагающих такими сведениями (далее – объяснения). Объяснения оформ-

ляются путем составления письменного документа в свободной форме. Долж-

ностное лицо вправе собственноручно составить объяснения со слов должност-

ных лиц или работников организации, гражданина, являющихся контролируе-

мыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица 

знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают от-

метку о том, что с их слов записано верно, и подписывают документ, указывая 

дату и место его составления. 

4.9.4. Под истребованием документов понимается контрольное действие, 

заключающееся в предъявлении (направлении) должностным лицом контроли-

руемому лицу требования о представлении необходимых и (или) имеющих зна-

чение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязатель-

ных требований документов и (или) их копий, в том числе материалов фото-

съемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков данных, а также 

носителей информации. 

Истребуемые документы направляются в Контрольный орган в форме 

электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального 

закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, если Контрольным органом уста-

новлена необходимость представления документов на бумажном носителе. До-

кументы могут быть представлены в Контрольный орган на бумажном носителе 

контролируемым лицом лично или через представителя либо направлены по 

почте заказным письмом. На бумажном носителе представляются подлинники 

документов, либо заверенные контролируемым лицом копии. Не допускается 

требование нотариального удостоверения копий документов, представляемых в 



14 

 

  

Контрольный орган. Тиражирование копий документов на бумажном носителе 

и их доставка в контрольный орган осуществляются за счет контролируемого 

лица. По завершении контрольного мероприятия подлинники документов воз-

вращаются контролируемому лицу. 

В случае представления заверенных копий истребуемых документов 

должностное лицо вправе ознакомиться с подлинниками документов. 

Документы, которые истребуются в ходе контрольного мероприятия, 

должны быть представлены контролируемым лицом в срок, указанный в требо-

вании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не 

имеет возможности представить истребуемые документы в течение установ-

ленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатай-

ством в письменной форме уведомить должностное лицо о невозможности 

представления документов в установленный срок с указанием причин, по кото-

рым истребуемые документы не могут быть представлены в установленный 

срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить ис-

требуемые документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения та-

кого ходатайства должностное лицо продлевает срок представления докумен-

тов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий 

электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступ-

ным способом в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Документы (копии документов), ранее представленные контролируемым 

лицом в контрольный орган, независимо от оснований их представления могут 

не представляться повторно при условии уведомления Контрольного органа о 

том, что истребуемые документы (копии документов) были представлены ра-

нее, с указанием реквизитов документа, которым (приложением к которому) 

они были представлены. 

4.10. Под инспекционным визитом понимается контрольное мероприятие, 

проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, ин-

спекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятель-

ности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений). 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контроль-

ные действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления дея-

тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо не может превышать один рабочий день. 

Внеплановый инспекционный визит проводится только по согласованию 



15 

 

  

с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответ-

ствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Феде-

рального закона № 248-ФЗ. 

4.11. Под документарной проверкой понимается контрольное  мероприя-

тие, которое проводится по месту нахождения Контрольного органа и предме-

том которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 

контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, 

права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их 

деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и ре-

шений Контрольного органа. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы проверяе-

мых лиц, имеющиеся в распоряжении Контрольного органа, результаты преды-

дущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об админи-

стративных правонарушениях и иные документы о результатах осуществленно-

го в отношении этих контролируемых лиц муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие кон-

трольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные со-

мнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым 

лицом обязательных требований, Контрольный орган направляет в адрес кон-

тролируемого лица требование представить  необходимые для рассмотрения в 

ходе документарной проверки документы. В течение 10 рабочих дней со дня 

получения данного требования контролируемое лицо обязано направить в Кон-

трольный орган указанные в требовании документы.  

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо вы-

явлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полу-

ченным при осуществлении муниципального контроля, информация об ошиб-

ках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется контролируемо-

му лицу с требованием представить в течение 10 рабочих дней необходимые 

пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в Контрольный орган пояс-

нения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представлен-

ных документах и (или) полученным при осуществлении муниципального кон-

троля, вправе дополнительно представить в Контрольный орган документы, 

подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 

При проведении документарной проверки Контрольный органа не вправе 

требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к 

предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые мо-

гут быть получены этим органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабо-

чих дней. В указанный срок не включается период с момента направления Кон-



16 

 

  

трольным органом контролируемому лицу требования представить необходи-

мые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 

представления указанных в требовании документов в Контрольный орган, а 

также период с момента направления контролируемому лицу информации Кон-

трольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содер-

жащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Кон-

трольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муници-

пального контроля, и требования представить необходимые пояснения в пись-

менной форме до момента представления указанных пояснений в Контрольный 

орган. 

Внеплановая документарная проверка проводится только после согласо-

вания с органами прокуратуры. 

4.12. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное ме-

роприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным контроли-

руемым лицом, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требо-

ваний, а также оценки выполнения решений Контрольного органа. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления де-

ятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособ-

ленных структурных подразделений). 

Выездная проверка проводится при наличии оснований, указанных в 

пункте 1, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. О проведении 

выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем направления ко-

пии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за 24 часа до ее 

начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона   

№ 248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней.  

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов. 

4.13. Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований установлен-

ных в отношении объекта контроля. 

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируе-

мых лиц и может проводиться в форме совместного (межведомственного) кон-

трольного мероприятия. 

В ходе рейдового осмотра допускаются следующие контрольные дей-

ствия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов. 



17 

 

  

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабочих 

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведе-

ния рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день. 

При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодейство-

вать с находящимися на объектах лицами. 

В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены наруше-

ния обязательных требований, должностное лицо на месте проведения рейдово-

го осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении каждого 

контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунк-

тами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

4.14. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприни-

матель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответ-

ствии с частью 8 статьи 31 Закона № 248-ФЗ представить в контрольный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного ме-

роприятия являются: 

1) нахождения на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) избрания в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 

поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашне-

го ареста; 

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

присутствию лица при проведении контрольного мероприятия. 

4.15. Для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к со-

вершению контрольных действий, доказательств нарушений обязательных тре-

бований может использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные спосо-

бы фиксации доказательств.  

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказа-

тельств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, 

отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств наруше-

ний обязательных требований, приобщаются к акту контрольного мероприятия. 

4.16. Материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи прила-

гаются к материалам контрольного мероприятия. 

 

5. Результаты контрольного мероприятия 

 

5.1. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, уста-

новленном статьей 87 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматриваю-

щего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного 



18 

 

  

мероприятия (далее – акт). В случае, если по результатам проведения такого 

мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно 

быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким норма-

тивным правовым актом оно установлено. В случае устранения выявленного 

нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматри-

вающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт 

его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного меро-

приятия в день окончания проведения такого мероприятия. 

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 

акта на месте проведения контрольного мероприятия.  

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изго-

товлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируе-

мым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного 

мероприятия в акте делается соответствующая отметка. 

В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 

при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в еди-

ный реестр контрольных мероприятий. Должностное лицо вправе выдать реко-

мендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприя-

тия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемых законом ценностям. 

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия наруше-

ний обязательных требований контролируемым лицом Контрольный орган в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации, обязан принять меры в соответствии со статьей 90 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

При выдаче контролируемому лицу предписания об устранении выявлен-

ных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – предписание), в нем 

указывается наименование Контрольного органа, наименование контролируе-

мого лица, дата, время и место оформления предписания, перечень нарушений 

обязательных требований с указанием наименований и структурных единиц 

правовых актов, их устанавливающих, сроки исполнения предписания. 

5.2. Решения, принятые по результатам контрольного мероприятия, про-

веденного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля, подлежат отмене в соответствии со статьей 91 Фе-

дерального закона № 248-ФЗ. 

5.3. До 31 декабря 2023 года подготовка Контрольным органом в ходе 

осуществления муниципального контроля документов, информирование кон-

тролируемых лиц о совершаемых должностным лицом Контрольного органа 

действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с кон-

тролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе. 


